
Projekt  

SOCIÁLNÍ TRENDY 
Sociologického  ústavu Akademie věd České republiky 

a 

STEM - Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 

 

 

 

 

 

 

KARTY K DOTAZNÍKU 
 

 

Pracovní orientace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 1997 

 

 

 



 1 

A 

 

1  Mnohem více času 

2  O něco více času 

3  Stejné množství času jako nyní 

4  O něco méně času 

5  Mnohem méně času 

 
 

 

a) čas v zaměstnání 

 

b) čas na domácí práce 

 

c) čas strávený s rodinou 

 

d) čas strávený s přáteli 

 

e) čas na koníčky a odpočinek 
 



 2 

 

B 

 

1  Rozhodně souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Ani souhlas, ani nesouhlas 

4  Spíše nesouhlasím 

5  Rozhodně nesouhlasím 

 
 

 

 

a) Práce je jen způsob, jak vydělat peníze - nic víc 

 

b) Líbilo by se mi mít placené zaměstnání, i když 

bych peníze nepotřeboval/a 

 

c) Práce je pro člověka nejdůležitější činnost 

 
 



 3 

 

C 

 

1  Velmi důležité 

2  Spíše důležité 

3  Ani důležité, ani nedůležité 

4  Spíše nedůležité 

8  Zcela nedůležité 

 

 



 4 

 

D 

1  Podstatné 

2  Velmi důležité 

3  Docela důležité 

4  Nepříliš důležité 

5  Zcela nedůležité 

 
 

 

a)  jak dobře svou práci zvládá? 

 

b)  jeho (její) rodinné závazky? 

 

c)  jeho (její) dosažené vzdělání a kvalifikace? 

 

d)  jak dlouho již v podniku /společnosti/ 

organizaci pracuje? 
 



 5 

 

E 

 

1  Rozhodně souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Ani souhlas, ani nesouhlas 

4  Nesouhlasím 

5  Rozhodně nesouhlasím 

 
 

 

 

a) Mám jisté zaměstnání. 

b) Mám vysoký příjem. 

c) Mám velké možnosti pracovního postupu. 

d) Mám zajímavé zaměstnání. 

e) Můžu pracovat samostatně. 

f) Ve svém zaměstnání mohu pomáhat jiným 

lidem. 

g) Moje zaměstnání je pro společnost užitečné. 

 



 6 

 

F 

1  Stále 

2  Často 

3  Občas 

4  Málokdy 

5  Nikdy 

 

Jak často.. 

a)  přicházíte domů z práce vyčerpán/a? 

 

b)  musíte vykonávat těžkou fyzickou práci? 

 

c)  považujete svou práci za stresující? 

 

d)  pracujete v nebezpečných podmínkách? 
 



 7 

 

G 

1  Velmi dobré 

2  Docela dobré 

3  Ani dobré ani špatné 

4  Docela špatné 

5  Velmi špatné 

 



 8 

 

H 

 

1  Rozhodně souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Ani souhlas, ani nesouhlas 

4  Nesouhlasím 

5  Rozhodně nesouhlasím 

 
 

 

 

a) Jsem ochoten/na pracovat intezivněji, než musím, 

abych tím pomohl/a k úspěchu podniku nebo 

organizace, pro kterou pracuji. 

b) Jsem hrdý/á, že pracuji pro svůj podnik nebo svou 

organizaci. 

c)  Kdyby se naskytla možnost, vyměnil/a bych 

současnou práci za něco jiného. 

d) Odmítl/a bych nabídku jiného zaměstnání, které by   

slibovalo o něco vyšší výdělek, protože bych chtěl/a 

zůstat ve svém podniku/ u této organizace. 

      e) Jsem hrdý/á na práci, kterou dělám. 



 9 

 

 

I 

 

1  Ne 

2  Ano, jednou nebo dvakrát  

3  Ano, více než dvakrát 
 

 

a) Registroval/a jste se na pracovním úřadě? 

b) Registroval/a jste se u soukromé 

zprostředkovatelny práce/ pracovní agentury? 

c)  Odpovídal/a jste na inzeráty týkající se 

nabídky zaměstnání? 

d) Podal/a jste inzerát týkající se Vašeho 

zaměstnání v novinách nebo časopisech? 

e) Obrátil/a jste se přímo na zaměstnavatele? 

f)  Žádal/a jste příbuzné, přátele nebo kolegy o 

pomoc při hledání zaměstnání? 
 



 10 

 

 

J 

1  Rozhodující vliv 

2  Značný vliv 

3  Malý vliv 

4  Žádný vliv 
 

 

 

a)  Úroveň vzdělání pracovníka 

b)  Nepříjemné pracovní podmínky, jako špinavá, 

 hlučná nebo namáhavá práce 

c)  Osobní výkonnost pracovníka 

d)  Velikost rodiny, o kterou se pracovník stará 

e)  Odpovědnost, kterou pracovník má 

f)  Počet let zaměstnání v podniku 

g) To, že je muž a nikoliv žena 
 

 



 11 

K 

1  Podstatné 

2  Velmi důležité 

3  Důležité 

4  Nepříliš důležité 

5  Zcela nedůležité 
 

 

a)  Pocházet z bohaté rodiny 

b)  Mít rodiče s vysokým vzděláním 

    c)  Mít sám vysoké vzdělání 

  d)  Mít ctižádostivý, mít ambice 

  e)  Mít nadání či talent 

  f)  Být schopen usilovně pracovat 

  g)  Znát správné lidi 

  h)  Mít politické konexe 

  i)  Jaké je člověk rasy nebo národnosti 

  j)  Jakého je člověk náboženského vyznání 

  k) Odkud člověk pochází, kde se narodil 

  l)  Zda je mužem nebo ženou 

  m) Jaké má politické názory a přesvědčení 
 

 

 



 12 

L 
 

01  Svobodní demokraté - Liberální strana 

národně sociální 

02  Česká strana sociálně demokratická 

03  Občanská demokratická strana 

04  Nezávislí 

05  Moravská národní strana - Hnutí 

slezskomoravského sjednocení 

06  Demokratická unie 

07  Občanská demokratická aliance 

08  Křesťanská a demokratická unie - 

Československá strana lidová 

09  Důchodci za životní jistoty 

10  Strana demokratické levice 

11  Českomoravská unie středu 

12  Česká pravice 

13  Komunistická strana Čech a Moravy 

14  Sdružení pro republiku - Republikánská 

strana Československa 

15  Levý blok 

16  Hnutí samosprávné Moravy a Slezska -  

Moravské národní sjednocení 

17  Ostatní strany 



 13 

 

 

M 

 

1  Jasná levice 

2  Spíše nalevo 

3  Střed 

4  Spíše napravo 

5  Jasná pravice 
 

 

 

 



 14 

 

N 

 

1  Ženatý, vdaná 

2  Vdova, vdovec 

3  Rozvedený, rozvedená 

4  Ženatý, vdaná - žijící odděleně 

5  Nesezdané soužití 

6  Svobodný (nikdy ženatý, vdaná) 
 

 

 



 15 

 

O 

 

1  Neúplné základní  

2  Základní 

3  Vyučení 

4  Střední bez maturity 

5  Střední odborné s maturitou 

6  Střední všeobecné s maturitou 

7  Nedokončené vysokoškolské 

8  Ukončené vysokoškolské 
 

 

 

 



 16 

P 

01  Zaměstnanec na plný úvazek 

02  Zaměstnanec na částečný úvazek 

(1/2 a vyšší) 

03  Zaměstnanec na částečný úvazek 

(méně něž 1/2) 

04  Soukromník, podnikatel 

05  Svobodné povolání 

06  Pomáhající člen rodiny 

07  Nezaměstnaný 

08  Student, učeň 

09  Pracující důchodce 

10  Invalidní důchodce 

11  Důchodce starobní 

12  Trvale v domácnosti 

13  Na mateřské dovolené, rodičovský 

příspěvek 

14  Ostatní 
 

 

 



 17 

Q 
Skupiny zaměstnání 

A:  Soukromý zemědělec 

10 malé hospodářství do 5 ha 

11 střední hospodářství do 10 ha 

12 velké hospodářství do 50 ha 

13 velmi velké hospodářství nad 50 ha 
 

B: Zemědělec pracující na statku, v družstvu, na farmě 
14 zemědělec pracující za mzdu 

 

C:  Svobodné povolání, odborník-specialista (například soukromý 

lékař, advokát, daňový poradce  atd.) 
20 pracuje sám 

21 s jedním dalším zaměstnancem 

22 s 2-9 zaměstnanci 

23 s 10 a více zaměstnanci 
 

D: Samostatný v obchodě, soukromý řemeslník, živnostník 
30 pracuje sám 

31 s jedním dalším zaměstnancem 

32 s 2-9 zaměstnanci 

33 s 10-49 zaměstnanci 

34 s 50 a více zaměstnanci 

36 ostatní samostatní v obchodě nebo jiných živnostech 
 

E: Zaměstnanec v nemanuální profesi 
50 vykonávající běžnou úřednickou nebo administrativní práci (například 

písařka, účetní, pokladní, prodavačka, recepční) 

51 nižší odborník s určitým rozsahem samostatné zodpovědnosti (například, 

laborantka, technik, bankovní úředník, sociální pracovnice, knihovník, 

učitel na základní škole) 

52 samostatný pracovník, vyšší odborník, podřízený jiným (například 

řadový výzkumný pracovník, učitel na střední škole, novinář, vedoucí 

účtárny) 

53 vyšší odborník specialista, vyšší vedoucí pracovník (vysokoškolský učitel, 

vedoucí výzkumný pracovník, vedoucí redaktor, ředitel školy, ředitel 

podniku, diplomat, důstojník, soudce, bankéř, atd.). 
 

F: Zaměstnanec v manuální profesi 
70 pomocný dělník, nekvalifikovaný dělník (např. nosič, dělník při stěhování 

nábytku, kopáč) 

71 zaučený pracovník   (např. dělník při montáži na běžícím pásu) 

72 kvalifikovaný řemeslník  (např. mechanik motorů, tiskař, instalatér, o 

obkladač) 



 18 

R 

 

01  Ve velkém podniku - akciové       

 společnosti s převahou zahraničního 

 kapitálu 

02  Ve velkém podniku - akciové 

 společnosti s převahou domácího 

 kapitálu 

03  V jiném soukromém podniku s 

 převahou zahraničního kapitálu 

04  V jiném soukromém podniku s 

 převahou domácího kapitálu 

05  Ve státním podniku 

06  V rozpočtové nebo příspěvkové  

      organizaci 

07  V družstvu 

08  Jinde 

 
 

 



 19 

 

S 

0 žádné podřízené 

1 1 -  2 

2 3 -  5 

3 6 - 10 

4 Více než 10 

5 Řídím více oddělení, útvarů 
 

 



 20 

 

 

T 

 

1  Zaměstnanec státního podniku, 

organizace 

2  Zaměstnanec soukromého podniku 

3  Vlastní podnikatelská činnost 

4  Jednorázové dohody o provedení 

práce a pracovní činnosti 

5  Ostatní 
 

 

 



 21 

U 

 
1 Zemědělství, lesnictví, rybářství  

2 Hornictví, dobývání surovin  

3 Metalurgie a těžký průmysl  

4 Ostatní průmyslová výroba  

5 Stavebnictví  

6 Energetika, plynárenství a vodní 

 hospodářství  

7 Doprava, skladování a komunikace 

 (telefony, pošty atd.)  

8 Velkoobchod a maloobchod  

9 Hotelové služby, restaurace, cestovní ruch  

10 Školství, věda, kultura, sdělovací 

 prostředky, církve  

11 Zdravotnictví, sociální služby  

12 Finančnictví, bankovnictví, pojišťovnictví  

13 Ostatní služby  

14 V soukromé domácnosti  

15 Veřejná správa, justice, společenské 

 organizace  

16 Armáda, policie  

17 Jiné (řekněte, prosím, jaké)  

 



 22 

 

V 

 

1  Ve státním, obecním nebo 

podnikovém nájemním bytě 

2  V družstevním bytě 

3  V nájemním domě, ale ve vlastním 

bytě 

4  Ve vlastním soukromém nájemním 

domě 

5  V cizím soukromém nájemním 

 domě 

6  Ve vlastním rodinném domě 

7  V rodinném domě svých rodičů 

8  V ubytovně, hotelovém domě 

9  Jiné 
 

 



 23 

 

W 

 

1  Jednou za týden 

2  2 až 3x za měsíc 

3  Jednou za měsíc 

4  Několikrát za rok 

5  Méně často 

6  Nikdy 
 

 

 



 24 

 

X 

 

1  Nižší třída 

2  Dělnická třída 

3  Nižší střední třída 

4  Střední třída 

5  Vyšší střední třída 

6  Vyšší třída 
 



 25 

 

Y 

 

1  Nižší třída 

2  Nižší střední třída 

3  Střední třída 

4  Vyšší střední třída 

5  Vyšší třída 
 

 


